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 تله روایت ها؟!
 قدری سؤالم طولانی خواهد بود، اما مجبورم مسئله را کالبدشکافی   �

کنم و روی دو طیف مخالف و موافق مذاکره که به گفته شــما در گوش 
دونالد ترامپ زمزمه می کنند، تمرکز کنیم و از لایه عمیق تری به مسئله 
بپردازیم. اکنون جی دی ونس (معاون اول)، پیت هگست (وزیر دفاع)، 
استیو ویتکاف (مشاور و نماینده ترامپ)، تولسی گابارد، (مدیر اطلاعات ملی آمریکا) 
با حلقه بیرونی دولت مانند مارجوری تیلور گرینف (سناتور)، تاکر کارلسون (مجری)، 
چارلی کرک (پادکســتر)، رایان کاســتلو (مدیر برنامه ریزی سیاسی مؤسسه نایاک)، 
عملا موافق مذاکره هستند. در ســوی دیگر مارکو روبیو (وزیر امور خارجه)، استیون 
میلر (مشاور ارشد ترامپ) و جان ردکلیف (رئیس سی آی ای) با پشتوانه چهره های 
جمهوری خواه کنگره از لیندسی گراهام تا تام کاتن، تد کروز، کیتی بریت، جان فترمن 
(ســناتور دموکرات) و مارک دوبووویتز (مدیرعامل بنیاد دفاع از دموکراسی ها) در 
جرگه مخالفان مذاکره با ایران هســتند. اما این گونه به موضوع ورود کنیم که به نظر 
می رسد اکنون مشکل دونالد ترامپ، شکاف بین مخالفان و موافقان مذاکره و حتی 
مخالفت طیف جمهوری خواه با ترامپ نیست، بلکه آن گونه که ترامپ جونیور (پسر 
ترامپ)، عنوان کرده، مخالفت و دعوای اصلی پدرش با نئوکان هاســت. با این حال 
در روزهای اخیر شاهد خروج ناو هواپیمابر «هری ترومن» از خاورمیانه و جایگزینی 
بمب افکن های پیشرفته بی - ۲ با بی - ۵۲ در پایگاه دیگو گارسیا هستیم. تحولاتی که 
پس از آتش بس میان آمریکا و انصاراالله یمن و در سایه تداوم مذاکرات تا آستانه دور 
ششم، نشانه هایی از کاهش تنش های نظامی در منطقه را به نمایش می گذارد. ضمنا 
رسانه های تلویزیونی عبری زبان گزارش داده اند که ترامپ به برنامه ریزی های نظامی 
و اطلاعاتی ارتش و نهادهای فدرال ایالات متحده درخصوص همکاری مشترک با 
اســرائیل با هدف حمله علیه تأسیسات هسته ای ایران پایان داده است. اما به باور 
شما این معادلات جدید به معنای عقب نشینی واقعی آمریکا از سیاست های تقابلی 

خود در خاورمیانه است یا صرفا تغییر تاکتیکی برای مدیریت فشارها؟
بــه باور من بعد از جنگ تعرفــه ای فعلا گزینه نظامی به معنای حمله آمریکا 
به ایران کم رنگ شــده اســت. اما نباید صرفا روی درگیری مستقیم آمریکا با ایران 
محدود شــویم. بلکه این امکان وجود دارد که در یک سناریوی دیگر، آمریکا اجازه 
حمله اســرائیل به ایران را بدهد. ضمنا امکان دارد مسئله صرفا درگیری یا حمله 
نظامی و بمباران تأسیسات هسته ای و نظامی ایران نباشد. شما فراموش نکنید که 
تحرکات مداوم دیوید بارنیا، رئیس موساد به واشنگتن و دیدار مکررش با ویتکاف و 
همچنین ردکلیف، رئیس سی آی ای بسیار محل تأمل است. من به تازگی در مصاحبه 
با نیوزویک هم به این موضوع اشاره کردم که یک نوع هماهنگی بین ردکلیف و بارنیا 
در حال شکل گیری است. این هماهنگی بعد از انتشار یک خبر در اواسط ماه آوریل 
توســط نیویورک تایمز بود که خبر داد دولت ترامپ برنامه نظامی علیه ایران را کنار 
گذاشته است. همان موقع عنوان شد که ردکلیف، هفتم آوریل به اسرائیل سفر کرده 
که هدفش، بررســی نحوه حمایت آمریکا از اقدامات مخفی اطلاعاتی اسرائیل در 
ایران بوده است. من همان موقع پیش بینی کردم که امکان دارد یک واقعه امنیتی 
بــزرگ در ایران روی دهد. بنابراین به جای اینکه تمرکز صرف خود را روی موضوع 
جنگ و نئوکان ها بگذاریم، باید بیشتر به گزاره هایی مانند عملیات های اطلاعاتی و 
امنیتی توجه شود؛ یعنی باید بیشتر روی حوزه خاکستری تمرکز کنیم. تجربه ادوار 
پیشــین هم این موضوع را برای آمریکا و اســرائیل ثابت کرده است. همان گونه که 
گفتید دعوای ترامپ با نئوکان هاســت، اما این دعوا به معنای کنارگذاشــتن گزینه 
جنگ نیســت و کنارگذاشــتن جنگ هم به معنای کناررفتن خصومت نیست. هزار 
گزینه، سناریو و گزاره احتمالی در همین حوزه خاکستری و در حدفاصل «جنگ» تا 
«خصومت» وجود دارد؛ از اعمال سیاست فشار حداکثری و تشدید حلقه تحریم ها تا 
چراغ سبز پشت پرده واشنگتن به تل آویو برای اقدامات خرابکارانه و ترور با حمایت 
اطلاعاتی و امنیتی خود آمریکایی ها؛ اینجاســت که شاید یک درگیری نیابتی شکل 
بگیرد. به این معنا که اسرائیل به عنوان سگ هار آمریکا بخواهد برای ایران مزاحمتی 

ایجاد کند.
 و برای پرسش نهایی؛ قرار اســت گزارش درخواستی تروئیکای اروپایی توسط   �

آژانس بین المللی انرژی اتمی منتشر شود. هرچند تا لحظه گفت وگو با شما این متن 
منتشر نشده است، اما به نظر می رسد نباید خیلی امیدوار بود گروسی و آژانس متن 
مثبتی در قبال فعالیت های هسته ای ایران منتشر کنند. اگر آن گونه که گفته می شود 
این گزارش مبنای تلاش پاریس، برلین و لندن برای فعال کردن مکانیسم ماشه باشد، 

فضا چگونه قابل تحلیل است؟
به نظر من اکنون معادلات ما با اروپا و همچنین مبحث مکانیسم ماشه به یک 
وضعیت پیچیده و بغرنج رسیده و در این فاصله کوتاه تا نشست فصل شورای حکام، 

قانع کردن سه کشور اروپایی عضو برجام از سوی تهران کار بسیار سختی است.
 حتی سخت تر از قانع کردن آمریکایی ها ؟  �

حتی سخت تر از قانع کردن آمریکایی هاست.
 سؤالم آخرم را پرسیدم، اما باید یادآور شد که طیفی از ناظران معتقدند با حصول   �

توافق بین تهران و واشنگتن، ترامپ توان مدیریت لندن، پاریس و برلین را دارد. باور 
شما غیر از این است؟

من چنین برداشتی ندارم.
 یعنی ترامپ حریف فردریش مرتس، کی یر استارمر و امانوئل مکرون نمی شود؟  �

بــه هر حال لندن، پاریس، برلین و در کل اروپایی ها اکنون درخصوص مســئله 
جنگ اوکراین با ما شــکاف عمیقی دارند. موضوعات متعدد دیگری هم در این بین 
مطرح است و مضاف بر همه اینها، موضوع پرونده هسته ای هم وجود دارد. بنابریان 
برخــلاف نظرات برخی تحلیلگــران و گزارش های رســانه ای واقعا به نظرم حتی 
گزینه هایی مانند فردریش مرتس، صدراعظم آلمان و کی یر اســتارمر، نخست وزیر 
انگلیس گزینه های راحتی برای دونالد ترامپ در جهت کنترل آنها نیست، چه برسد 
به امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه که گزینه بسیار سختی است تا حرف شنوی 

و تبعیتی از ترامپ داشته باشد.
 می شد با اروپا به اینجا نرسیم؟  �

من معتقدم در این فاصله زمانی می توانستیم به طُرُقی با انجام مذاکرات، روابط 
را با اروپا بهبود ببخشــیم. از یک سال قبل می توانســتیم اقناع اروپایی ها را داشته 
باشیم. اما متأسفانه سیاست ما همیشــه یک سیاست دقیقه ۹۰ بوده است. واقعا 
من نمی دانم در پشــت پرده روابط ما با اروپا در این مدت چه روی داد. باید از خود 
مقامات بپرســید که در این یک ســال و چند دور مذاکره با اروپا چه کردند؟ چقدر 
مذاکــرات جدی بود و چقدر برنامه و اهتمام داشــتند برای گفت وگو با اروپایی ها؟ 
چقدر مذاکرات پیش رفته و اصلا مذاکرات پیش رفته یا نرفته است؟! من تنها چیزی 
که الان می بینم این اســت که وضعیت ما بــا همه طرف ها یک وضعیت پیچیده، 
بغرنج و برزخی است؛ چه با اروپا، چه با آمریکا و چه با آژانس و من فکر نمی کنم 
کــه بتوانیم از طریق آمریــکا موفق به کنترل تروئیکای اروپایــی برای فعال نکردن 
مکانیســم ماشه شویم؛ مگر اینکه سازوکاری روی دهد که اروپایی ها به میز مذاکره 

ملحق شوند.
 می شود؟  �

این موضوع محل بحث است.
چون به نظر من دونالد ترامپ اجازه آن را نمی دهد که طرف سومی به مذاکرات 
ایــران و آمریکا وارد شــود. ترامپ می خواهد فقط خودش با تهران بر ســر برنامه 

هسته ای مذاکره کند که امتیازش به نام خودش زده شود.
 می توان قائل به اجرای مذاکرات موازی با اروپایی ها بود؟  �

اگــر بخواهیم با تمــام قدرت با اروپایی ها هم وارد مذاکره شــویم و مشــابه 
مذاکرات ســطح بالا با آمریــکا به گفت وگو با تروئیکا بپردازیــم، در این بین رفتار 
فرانســوی ها و انگلیســی ها علیه ایران هم مانع بزرگی برای این تنش زدایی بین 
دو طرف شــده است. در این چند روز دیدید که لندن و پاریس چه اقداماتی انجام 
داده اند؛  بنابراین فقط امیدوارم بتوانیم از این وضعیت هرچه زودتر خلاص شویم.

تقویت احتمال «توافق مقطعی» زیر سایه فشارها و شکاف ها بر مذاکرات هسته ای:

آیا توافق موقت راه گشاست؟
گزارش

وحیده کریمــی: مذاکرات هســته ای میان ایــران و آمریکا، 
کــه از اوایل ســال جاری بــا میانجی گری ســلطنت عمان 
آغاز شــده اســت، همچنان در پیچ وخم اختلافات اساسی و 
پیچیدگی های سیاسی گرفتار اســت و لابی صهیونیستی به 
دنبال تقویت گزینه نظامی اســت و روسیه بار دیگر خواستار 
میانجی گــری بیــن تهران و واشــنگتن شــده اســت؛ همه 
اینهــا در حالی که رســانه های غربــی گاه از نزدیک بودن یک 
توافق کلی ســخن می گویند و برخی شــایعات درباره وجود 
«چارچوب مســقط» منتشر شــده، مقامات رســمی ایران و 
آمریکا هرگونه اعلام زمان و مکان دور بعدی مذاکرات را رد 
می کنند و بــر ادامه اختلافات کلیدی تأکید دارند. در این میان 
تحلیــل مواضــع طرف های ایرانــی، آمریکایــی و بازیگران 
منطقه ای نشــان می دهد هرچند امــکان تحقق یک توافق 
موقــت و مقطعی وجــود دارد، امــا دوام و اثرگذاری چنین 

توافقی هنوز به شدت مورد تردید است.

خطوط قرمز و ضرورت لغو کامل تحریم ها
حجت الاسلام وحید احمدی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس شورای اســلامی، در گفت وگو 
بــا دیده بان ایــران اظهار کــرد مواضع جمهوری اســلامی 
کاملا روشــن اســت و ایران حقوق و خطــوط قرمز خود در 
موضوع هســته ای را به صراحت برای طرف مقابل مشخص 
کرده اســت. احمدی تصریح کرد روند مذاکرات وابســته به 
مجموعــه ای از متغیرهاســت و به همین دلیــل آینــده این 
مذاکرات روشــن و پیش بینی شده نیســت. وزیر امور خارجه 
ایران و مذاکره کننده ارشــد هســته ای، عبــاس عراقچی، نیز 
در واکنش به شایعات رســانه ای درباره توافق قریب الوقوع، 
گفت: «رســانه ها همچنــان در حال گمانه زنی هســتند، اما 
مطمئن نیستم واقعا در چنین نقطه ای قرار داشته باشیم». او 
بر ضرورت لغو کامل تحریم ها و حفظ حقوق هسته ای ایران 
از جمله غنی ســازی تأکید کرد: «مســیر توافق از میز مذاکره 
می گذرد، نه از طریق رسانه ها». ایران خواهان تضمین هایی 
اســت که اجازه ندهد تحریم های ظالمانه و غیرقانونی علیه 
این کشــور در آینــده مجددا بازگــردد و همچنین حفظ حق 
غنی ســازی اورانیوم به عنوان یک حق مسلم تحت معاهده 

ان پی تی را مطالبه می کند.

زیاده خواهی در واشنگتن، فشارهای داخلی و لابی صهیونیستی
از ســوی دیگر، آمریکا به ویژه در دولت دونالد ترامپ، بر 
الزام توقف غنی ســازی اورانیوم از ســوی ایران تأکید دارد و 
برخی منابع خبری از تهیه یک «برگه شــروط» برای ارائه به 

تهران خبر داده اند که شــامل این موضوع اســت. مقام های 
آمریکایــی بر ایــن باورند که ایران به عنوان تنها کشــور فاقد 
ســلاح هســته ای که عضــو پیمــان ان پی تی اســت، نباید 
غنی سازی انجام دهد و باید سوخت هسته ای خود را از یک 
کشور ثالث تأمین کند.  دونالد ترامپ شخصا خواهان توافقی 
اســت که امکان بازرســی کامــل و حتی انهدام تأسیســات 
هســته ای ایران را فراهم بیاورد. ایــن مواضع با واکنش های 
شــدید تهران مواجه شده اســت؛ مقامات ایرانی بارها تأکید 
کرده اند برنامه هســته ای جمهوری اسلامی صرفا صلح آمیز 
اســت.   در کنار این مســائل، کنگره آمریکا با تصویب طرحی 
دوحزبی تحریم های انرژی و تســلیحاتی علیه ایران را بدون 
زمــان انقضــا دائمی کرده اســت. این طرح مــورد حمایت 
ســناتورهایی مانند جکی روزن و تیم اســکات قرار دارد و با 
فشــارهای لابی قدرتمند آیپک (لابی صهیونیســتی آمریکا) 

همراه بوده است.
 احمــدی در این بــاره می گوید: «لابی صهیونیســت ها در 
آمریکا یک لابی بســیار قــوی و پررنگ اســت و ارتباطی به 
احزاب سیاسی ندارد. هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات 
در عمل گــوش به فرمان لابی های صهیونیســتی هســتند 
و ترامــپ نیز یکــی از نزدیک ترین افراد به صهیونیســت ها 

محسوب می شود».

فشارها و ملاحظات اسرائیل؛ شکاف تاکتیکی، نه راهبردی
موضــوع ایران به شــدت در دســتور کار مقامــات رژیم 

صهیونیســتی نیز قرار دارد. ران درمر، وزیر راهبردی اسرائیل 
و دیوید بارنیه، رئیس موســاد، در دیدارهای اخیر با مقامات 
آمریکایــی نگرانی خــود را از احتمال توافق بــا ایران بدون 
ملاحظــات امنیتی اســرائیل ابــراز کرده اند. رســانه «تایمز 
اسرائیل» گزارش داده این مذاکرات پرتنش بوده و نگرانی ها 

از امکان توافقی که اسرائیل را نادیده بگیرد، بالاست.
با این حال، احمدی تأکید می کند نباید گمان کرد اختلاف 
جدی بین آمریکا و اسرائیل درباره ایران وجود دارد: «ممکن 
اســت در تاکتیک ها دچار اختلاف شــوند یا تقسیم کار کنند، 
اما در دشــمنی با جمهوری اسلامی ایران هیچ گونه اختلاف 

راهبردی ندارند».

چشم انداز توافق موقت؛ واقعیت یا بازی رسانه ای؟
احمدی معتقد اســت که با توجه به نیــاز دونالد ترامپ 
برای کسب حداقل یک دستاورد در سیاست خارجی در آینده 
نزدیک، ممکن اســت یک توافق موقــت و مقطعی حاصل 
شود. اما او هشدار می دهد که هنوز روشن نیست این توافق 
منافع واقعی دو کشور را تأمین خواهد کرد یا صرفا یک بازی 

رسانه ای برای کسب امتیاز سیاسی است.
او گفــت: «ما معتقدیم برجام برای مان خســارت محض 
بــود و اکنون هم اگــر بخواهیم با آمریکا توافــق کنیم، باید 
امتیازاتی بیشتر از برجام بگیریم و کمتر از آن را نمی پذیریم».
احمــدی همچنین بیــان کرد کــه هنوز مذاکــرات وارد 
جزئیات نشــده  و معمولا اختلافات اصلی در همین مرحله 

بــروز می کند، بنابرایــن پیش بینی دقیق دربــاره مفاد توافق 
احتمالی دشوار است.

نقش روسیه و چین؛ بازیگران میانجی  و تأثیرگذار
در این میان روســیه و چین نیز نقــش فعال در حمایت از 
روند مذاکرات دارند. میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه در 
ســازمان های بین المللی وین، اعلام کرده اســت که روسیه 
به همراه چین و ایران در حال مشــورت هستند و در صورت 
درخواســت طرفین آماده کمــک برای دســتیابی به توافق 
هســته ای اســت. البته تاکنون درخواستی رســمی دریافت 
نشده است. این همکاری سه جانبه بین تهران، مسکو و پکن 
می تواند به عنوان یک عامل مهم در متعادل ســازی فشارها 
و پیشــبرد مذاکرات عمل کند، اما همچنان نیازمند تعامل و 

توافق میان تهران و واشنگتن است.

 ابهامات و ضرورت حفظ خونسردی
بــا وجــود پیشــرفت های نســبی، همچنــان اختلافات 
بنیادیــن دربــاره حقــوق هســته ای ایــران و شــرایط رفع 
تحریم ها پابرجاســت. ایران بر لغو کامــل تحریم ها و حفظ 
حقوق هســته ای تأکیــد دارد، در حالی که آمریکا خواســتار 
محدودیت های بیشــتری اســت که عملا حق غنی سازی را 
بــه چالش می کشــد. احمدی تأکید می کند کــه اگر توافقی 
حاصل شــود، احتمالا موقتی و مقطعی خواهد بود و دوام 
آن محل ســؤال است. همچنین فشــارهای داخلی آمریکا، 
لابی های صهیونیســتی و نگرانی های منطقه ای اســرائیل، 
همه پیچیدگی های مسیر دستیابی به توافق پایدار را افزایش 
داده انــد. بنابرایــن حفظ فضایــی آرام و پرهیــز از هیاهوی 
رســانه ای بــرای مذاکرات ضروری اســت تــا فرصتی برای 
دســتیابی به توافقی بــرای همه طرف ها فراهم شــود، زیرا 
مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا، در حالی که امیدهایی برای 
توافق موقت و مقطعی وجــود دارد، همچنان در پیچ وخم 
اختلافات اساســی و فشارهای سیاســی داخلی و منطقه ای 
قــرار دارد. از یک ســو، ایران بــر حفظ حقوق هســته ای و 
لغــو کامل تحریم ها تأکید دارد و از ســوی دیگــر، آمریکا با 
زیاده خواهی ها و خواست های سخت گیرانه، شرایط دشواری 
را برای توافق گذاشــته است. در این میان فشارهای لابی های 
قدرتمند صهیونیســتی و نگرانی هــای امنیتی منطقه ای نیز، 
فضای گفت وگوهــا را پیچیده تر کرده اســت. به همین دلیل 
پیش بینی آینده مذاکرات دشــوار است و دستیابی به توافقی 
پایدار و همه جانبه، نیازمند صبوری، انعطاف و گفت وگوهای 

صریح است.

ادامـه  از 
صفحه

۲

شــرق: رئیس جمهور جمهوری اســلامی ایران، در ســفر رســمی به عمــان و در 
گفت وگویی اختصاصی با تلویزیون دولتی عمان، ضمن تشریح ابعاد مختلف روابط 
دو کشــور و مســائل مهم منطقه ای و بین المللی، بر ظرفیت هــا و توانمندی های 
کشــورهای اســلامی برای ایفای نقش مؤثر در جهان تأکید کــرد. وی همچنین به 
تشــریح مواضع جمهوری اســلامی ایران در موضوعاتی مانند میانجی گری عمان 
در مذاکرات ایران و آمریکا، روند تحولات منطقه ای، مســئله فلســطین و سیاســت 
هســته ای ایران پرداخت. رئیس جمهور ابتدا با ابراز قدردانی از میزبانی گرم مردم و 
مســئولان عمان  گفت: «روابط ایران و عمان ریشه های تاریخی چند صد ساله دارد و 
حتی به بیش از هزار سال می رسد. این روابط بر پایه برادری، صمیمیت و اشتراکات 
فرهنگی و دینی شــکل گرفته اســت و در طول تاریخ همــواره یاری دهنده و همراه 
یکدیگر بوده ایم ». وی افزود: «در این سفر، مذاکرات گسترده ای در حوزه های صنعت، 
تجارت، آموزش، گردشــگری، بهداشت، انرژی و انرژی های پاک انجام شد که منجر 
به توافقات رسمی برای گسترش همکاری ها شد. تعهد ما این است که این توافقات 
را به ســرعت عملیاتی کنیم و مســیر همکاری را پرقدرت تر از گذشته ادامه دهیم ». 
 رئیس جمهــور ایران به نقش مهم عمان در میانجی گری مذاکــرات ایران و آمریکا 
اشــاره کرد و گفت: «ما از تلاش های صمیمانه عمان به ویژه ســلطان محترم و وزیر 
امور خارجه این کشور سپاسگزاریم. این مذاکرات غیرمستقیم در چارچوبی منطقی و 
برد-برد پیگیری شده است. مقام معظم رهبری نیز حمایت خود را از این روند اعلام 
کرده اند و بر همکاری نزدیک با عمان تأکید داشته اند ». وی افزود: «وزیر امور خارجه 
عمان در این مســیر مسئولیت ســنگینی بر عهده داشته و با میزبانی مناسب، تلاش 
کرده است مسیر مذاکرات به نتیجه برسد ».  رئیس جمهور در پاسخ به پرسشی درباره 
نقــش روابط ایران و عمان در تأمین ثبات منطقه خلیــج فارس، بر اهمیت وحدت 
کشورهای اسلامی تأکید کرد و گفت: «طبق دستور قرآن و سنت پیامبر اسلام، مؤمنان 
برادرند و باید میان آنان صلح برقرار شود. اگر سران کشورهای اسلامی با هم متحد 
شــوند و اجازه ندهند تفرقه و اختلاف ایجاد شــود، می توان صلح و امنیت پایدار در 
منطقه ایجاد کرد ». وی افزود: «دشمنان منطقه، استعمارگران و استثمارگران هستند 
که با ایجاد اختلاف، قصد غارت منابع ما را دارند و به  دنبال فروش اســلحه و ایجاد 
جنگ های داخلی در میان مسلمانان هســتند. اما ما می توانیم این معادله را تغییر 
داده و با همکاری و برادری میان کشــورهای اســلامی، اقتصاد و فرهنگ را توسعه 
دهیم ».  رئیس جمهور درباره شــروط ایران برای دستیابی به توافق هسته ای گفت: 
«ما بر اســاس قوانین بین المللی، حق داریم برای اهداف صلح آمیز به فعالیت های 
هســته ای ادامه دهیم. طبق فتوای رهبر معظم انقلاب، جمهوری اسلامی هیچ گاه 
به دنبال سلاح هســته ای نبوده و نخواهد بود. اگر صدایی برخلاف این ادعا مطرح 
شــود، نظر شخصی بوده و موضع رســمی نظام روشن است ». وی تأکید کرد: «ما از 
فعالیت های غنی سازی برای مصارف پزشکی، صنعتی و کشاورزی دست نخواهیم 
کشــید و هیچ کشــوری حق ندارد این حق قانونی ما را محدود کند ». رئیس جمهور 
همچنین به ترور دانشمندان هســته ای ایران توسط دشمنان اشاره کرد و گفت: «ما 

خواهان صلح هستیم، ولی زیر بار زور و فشار نخواهیم رفت ».

  سیاست خارجی ایران در برابر نظام سلطه غربی
رئیس جمهور ایران ضمن رد ایدئولوژی های غربی، گفت: «ما به کتاب خدا و ســنت 
پیامبر اکرم (ص) باور داریم و می خواهیم بر اساس آن زندگی کنیم. تاریخ نشان داده 
که انســان ها به دلیل تفرقه به دسته ها و فرقه ها تقسیم شــده اند، اما ما بر وحدت 
امت اســلامی تأکید داریم ». وی با استناد به آیات قرآن، تأکید کرد که همه انسان ها 
از یک پدر و مادر آفریده شــده اند و گرامی ترین نزد خدا، پرهیزکارترین است؛ «ما باید 
بر اســاس این ارزش ها زندگی کنیم و اختلافات قومی، زبانی یا قبیله ای نباید موجب 

تفرقه شود ».

 پیام پزشکیان به جامعه بین الملل:
ایران آماده همکاری با  همه کشورها بر پایه 

احترام متقابل است


